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A. Úvod

Pro zpracování své závěrečné bakalářské práce jsem si zvolila

problematiku ošetřování novorozence s Edwardsovým syndromem.

Vzhledem к tomu, že v současné době nepracuji ve zdravotnictví, rozhodla

jsem se pro jednotku intenzivní péče dětského neonatologického oddělení

Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze 4 Krči. Toto oddělení jsem si vybrala

vzhledem к tomu, že jsem vždy pracovala s dětskými pacienty a problematika

dětské neonatologie mi je stále blízká.

Na oddělení jsem pracovala ve dnech od 30. ledna 2006 do 2. února 2006.

Během své praxe na neonatologickém oddělení Fakultní Thomayerovy

nemocnice v Praze 4 Krči jsem ošetřovala holčičku narozenou s Edwardsovým

syndromem. Její matka byla v první polovině těhotenství sledována u

obvodního gynekologa v těhotenské poradně, později přešla do péče

těhotenské poradny FN v Motole, kde byla diagnostikována intrauterinní růstová

retardace plodu (IUGR). Těhotenství bylo po dohodě ukončeno císařským

řezem ve 36. týdnu těhotenství. Teprve po narození byla u holčičky zjištěna

genetická porucha trizomie 18. chromozomu.

Překvapivé je, že jsem s tímto „ne příliš častým" syndromem setkala i

běžném životě. Osobně mám zkušenost s pětiletou dcerkou mojí sousedky

v místě mého bydliště, u které lékaři zjistili Edwardsův syndrom také po

narození.

I přes pravidelnou osvětu o možnosti vzniku genetického postižení

novorozenců narozeným matkám starším 35 let se i dnes setkáváme

s genetickými poruchami (viz příloha č. 1 a 6). Problematika porodit první dítě

po 35 roku sebou nese vysoká rizika a proto by měla být osvěta zaměřena

právě na tuto oblast.

Edwards Jack H. (narozen roku 1928) byl anglický genetik, který se podílel na

známé populačně genetické studii na Islandu a věnoval se studiu
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chromozomálních aberací. Stal se průkopníkem statistické analýzy biologických

procesů a využití počítačových programů pro mapování lidského genomu.

(5,10)
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В. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Etiologie Edwardsova syndromu

Edwardsův syndrom je onemocnění s genetickým podkladem charakterizované

trizomií 18. chromozomu. Jedná se o těžké malformační (znetvořující)

onemocnění (viz příloha č. 5). Jde o druhou nejčastější chromozomální aberaci

u živě narozených dětí. Celosvětově se udává výskyt u živě narozených dětí 1:

7500. Počet onemocnění se vyskytuje 4x častěji u děvčátek.

(5,10)

1.2 Patofyziologicko - anatomický obraz

Hlava

Nejčastějšími příznaky jsou mikrocefalie, trojúhelníkovitý obličej, malý nos,

často se přidružuje atrézie choán.

Nález na očích je rovněž charakteristický, nacházíme hypertelorizmus, což je

nadměrná vzdálenost očí, dále epikantus, to je kožní řasa vycházející z horního

víčka a zakrývající vnitřní koutek oka. Může se vyskytovat i ptóza víček

(pokles), mikroftalmus (vývojová anomálie spočívající ve výrazném zmenšení

celého oka), časté jsou zákaly rohovky, katarakty, strabismus. Na sítnici

diagnostikujeme pigmentové skvrny.

V oblasti úst jsou časté rozštěpy rtů a patra, gotické patro.

Rovněž nacházíme anomální tvar ušních boltců a atrézii zvukovodů.

Skelet

U toho genetického onemocnění jsou četné atypie co do počtu a tvarů kostí.

Nejvýrazněji prominuje úzká pánev s omezenou abdukcí (odtažení) v kyčelním

kloubu.

Dalšími příznaky jsou hypoplázie palce, kloubní kontraktury prstů (typické je

sevření palce mezi 2. - 5. prstem). Objevují se i syndaktylie, vrozený srůst prstů

nebo jejich núplné oddělení.
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Srdce a cévy

Vyskytuje se defekt komorového septa (defectus septi interventricularis, VSD)

jako jedna z nejčastějších srdečních vad v oblasti perimembranózní nebo

muskulární. Tyto vady jsou buď asymptomatické a nevyžadují operační korekci

nebo symptomatické a bez včasné korekce vedou к rozvoji plicní hypertenze.

Dále se může projevit defekt septa síní (defectus septi atriventricularis, AVSD) v

oblasti pod foramen ovale v důsledku malformace primárního septa.

Nejjednodušší je defekt bez morfologického poškození chlopní, častěji však

defekty zasahují distálněji a vedou к různým variantám rozštěpu předního cípu

mitrální nebo trikuspidální chlopně.

Třetí častou srdeční poruchou je perzistující Botallova dučej (ductus arteriosus

persistens, PDA) jako postnatální přetrvávání embryonální spojky (tzv.

Botallovy dučeje) mezi istmickou částí aorty a plicnicí. Děti s větším duktem

jsou ohroženy srdečním selháním a rozvojem plicní hypertenze.

Uroqenitální systém

Z poruch v urogenitálním systému je častá hydronefróza (rozšíření ledvinné

pánvičky), podkovovitá ledvina.

Kryptorchismus u chlapců - porucha sestupu varlat. Obvyklé je to u

nedonošených dětí, kdy varle zůstává ve tříselném kanálku a nesestoupí do

šourku.

U děvčátek hypoplázie ovarií a hypertrofující klitoris.

GIT

Možný nález pylorostenózy, atrézie anu.

Může se vyskytnou i defekt břišní stěny, omfalokéla, který je charakteristický

vyhřeznutím střevních kliček do pupečníku. Časté jsou také hernie.

CNS

Anomálie až ageneze corpus callosum, hydrocefalus, kalva na transverzálním

řezu připomíná tvar jahody, těžká mentální retardace.

Jiné

Závažný je např. nález hypoplázie plic, hypoplázie nehtů. (5,10)
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1.3 Diagnostické možnosti

Podezření na Edwardsův syndrom může potvrdit pečlivé genetické vyšetření.

Matka Michalky podstoupila genetické vyšetření až po narození dítěte. U

holčičky byl potvrzen karyotyp 47,XX,+18 (viz příloha č. 4). Obě, matka i dcerka,

jsou nyní v evidenci a péči genetického oddělení FN Motol.

Užitečné je podstoupit během těhotenství tzv. skríningové vyšetření a

amniocentézu.

Skríninaovv test

- biochemický nebo kombinovaný biochemický a ultrazvukový.

Identifikuje těhotné, které patří do rizikové skupiny z hlediska možnosti výskytu

některých vrozených vývojovývh vad plodu (VW). Ženám, jejichž výsledek

skríningu je pozitivní, tzn. že patří do rizikové skupiny, je nabídnut diagnostický

test (např. odběr plodové vody - amniocentéza). Provedení vlastního

biochemického skríningu spočívá v odběru krevního vzorku matky a v jeho

analýze v laboratoři. Stanovují se tři biochemické parametry -

choriogonadotropní hormon (hCG), nekonjugovaný estriol (uE3) a alfa-

fenoprotein (AFP). Toto vyšetření se nazývá tzv. Triple test. Aby bylo možné

vthodnotit výsledky pomocí počítače, je nutné co nejpřesněji určit gestační stáří

(jak dlouho již těhotenství probíhá) - pomocí ultrazvuku. К tomu se nejlépe hodí

období 11. - 14. týdnem gravidity. Tehdy lze posoudit některé specifické

ultrazvukové (UZ) známky vrozených defektů plodu. UZ vyšetření v této fázi

spolu s triple testem (ev. biochemickým vyšetřením mateřského séra v prvním

trimestru) a dalším UZ vyšetřením mezi 16. - 20. týdnem je podstatou tzv.

Integrovaného (kombinovaného) skríningu, což je v současnosti metoda s

nejvyšší citlivostí pro záchyt V W plodu.

Skríning V W vyčleňuje ženy s vyšším rizikem výskytu poškození plodu

Edwardsovým syndromem, otevřeným defektem neurální trubice a také

Downovým syndromem.

Ve skríningu při tomto syndromu bývají všechny látky (AFP, hCG I uE3) nízké.
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Při průkazu postižení plodu závažnou nevyléčitelnou chorobou může matka

požádat o přerušení těhotenství do 24. týdne. (9)

Amniocentéza

Amniocentéza je vyšetřovací metoda, která slouží к odhalení některých

závažných vrozených vad plodu u těhotné ženy. Vyšetření se provádí v době,

kdy je ze zákona ještě možné těhotenství přerušit (do 24.týdne), a tím zabránit

narození postiženého dítěte. Těhotenství se samozřejmě v případě pozitivního

nálezu přerušuje jen na přání těhotné ženy.


[…]


průchodnost dýchacích cest, včasný zásah při desaturacích a dalších obtížích.

Během mého ošetřování jsem ve všem plně spolupracovala s matkou

pacientky, která byla velmi vstřícná a měla velikou snahu se zapojit do péče o

svoji dcerku.

Nám, jako ošetřovatelskému personálu se naskytla jedinečná příležitost

pečovat o dítě s tímto syndromem, který je velmi vzácný. Většina dětí nepřežije

po narození více jak 1 den. I nadále budeme v kontaktu s kojeneckým ústavem

a rády jim předáme naše zkušenosti v péči o dítě
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Příloha č. 1

Tabulka znázorňující riziko výskytu trizomií (%) pro mateřský věk (roky)
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Příloha č. 2
Obrázek znázorňující odběr plodové vody na amniocentézu

Příloha č. 3

Obrázková příloha - nedonošený novorozenec v inkubátoru

Příloha č. 4

Obrázek ukazuje výsledek Preimpiantační genetické diagnostiky (PGD) z buňky
třídenního embrya. Pohlavní chromozomy X a Y jsou každý v jedné kopii,
chromozomy 13 a 21 jsou přítomny ve dvojicích, ale chromozom č. 18 se vyskytuje v
buňce v třikrát. Jeden chromozom je navíc. To znamená, že plod mužského pohlaví
by se v důsledku toho narodil velmi těžce postižen (tzv. Edwardsův syndrom).
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Příloha č. 5

Selekce anomálií pro jednotlivé syndromy

Příloha č. 6

Výskyt chromozomálních aberací (VCA) v populaci

Příloha č. 7

Význam mateřského mléka pro nezralé dítě

Mateřské mléko, které se tvoří pro nezralé miminko, se liší od mléka pro

donošené dítě. Obsahuje větší množství některých živin, které potřebuje právě

nedonošené dítě. Trávicí enzymy přítomné v mateřském mléce doplňují ještě

nedostatečně funkční enzymy dítěte a napomáhají tak trávení. Živiny z

mateřského mléka se lépe vstřebávají nezralou střevní sliznicí.

Mateřské mléko obsahuje řadu imunologických a protizánětlivých faktorů, které

pomáhají dítěti v obraně proti infekci. Některé složky mateřského mléka se

účastní ničení škodlivých mikroorganizmů, jiné zabraňují jejich uchycení a

pomnožení. Umožňují také, aby v dolní části trávicího ústrojí vzniklo příznivé

prostředí pro "správné" bakterie. Na osídlení střeva po porodu závisí další vývoj

obranyschopnosti dítěte. V mléce dítě také dostává hotové protilátky proti

bakteriím a virům, kterými je osídlena i matka dítěte. Dotýká-li se svého

miminka nebo chová-li ho v náručí "kůží na kůži" ("klokánkuje"), jsou na matku

přeneseny jeho kmeny mikroorganizmů, matka si proti nim "vyrobí" protilátky a v

mléku je svému dítěti předá. Nezralé děti živené mateřským mlékem méně

často onemocní obávaným střevním zánětem. Růstové faktory obsažené v

mateřském mléce urychlují růst a dozrávání trávicího systému. V mateřském

mléce je zastoupena většina důležitých hormonů, které ovlivňují organizmus

dítěte. Dokonce malé množství mateřského mléka v časných dnech nebo

týdnech po porodu pozitivně ovlivňuje zdraví dítěte v kojeneckém i dětském

období.

Výživa mateřským mlékem je nejpřirozenějším a nejlevnějším způsobem výživy

dítěte.

Krmení sondou

Zpočátku je většina nezralých dětí krmena sondou. Sonda se zavede ústy nebo

nosem do žaludku dítěte, a mateřské mléko se do ní velmi pomalu (většinou asi

20 - 30 minut) vstřikuje injekční stříkačkou. Zpočátku dítě pravidelně krmí

odstříkaným mateřským mlékem sestra, později to naučí i matku.
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Krmení iniekční stříkačkou

Krmení injekční stříkačkou je doporučováno jako přechod mezi sondováním a

plným kojením. Jeho výhodou proti sondování je, že mléko se dostává do úst,

takže dítě poznává jeho chuť a trávicí proces může začínat už v ústech, ne až v

žaludku. Krmení stříkačkou lze zkoušet asi od 30. pomenstruačního týdne u

dětí, které dobře dýchají. Dítěti se jemně opře kónus stříkačky s mlékem o dolní

dáseň a velmi pomalu se vstřikuje mléko tak, aby dítě stačilo polykat. Dítě

vykonává sací pohyby, ale nemělo by stříkačku uchopit rty a táhnout píst,

protože by se učilo sát jinak než při kojení.

Je možné zkusit i jiné přechodné způsoby krmení, například lžičkou nebo

sondou přilepenou na prstu, který zasuneme dítěti do úst.

Odsávání mateřského mléka

Aby měla matka dostatek mateřského mléka, je třeba začít odsávat mléko co

nejdříve po porodu. Zpočátku se doporučuje odsávat mléko z obou prsů 8 - 12x

za 24 hodin, to znamená i v noci. Ošetřující lékař nebo sestra matce poradí, čím

a jak odsávat. Na tvorbu mléka pozitivně působí pohled na dítě, časté odsávání,

přikládání к prsu a dobrá mysl (stresové hormony tlumí produkci mléka). V době

laktace je velmi důležitá správná výživa, dostatek tekutin a odpočinku. Je nutné,

aby čas mezi návštěvami dítěte a odsáváním mléka matka využívala

к odpočinku a spánku. V lékárnách jsou к dostání bylinkové čaje na podporu

tvorby mléka. Příznivě působí i masáže, které provádí tatínek dítěte, příjemně

uvolňuje i aromaterapie.

Někdy se stane, že přes veškerou snahu nebude mít matka dostatek mléka pro

dítě. Každé, byť malé množství jejího mléka dítěti pomáhá v jeho nelehkém

životním startu.
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