### Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Blanka Vitova
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocného s Edwardsovým syndromem u nezralého novorozence s defektem komorového septa
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP doc.MUDr.Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr.Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 - nejlepší 5 - nejhorší

#### Slovní připomínky k BP:

Studentka pracovala většinou samostatně, konzultovala jen dílčí otázky.

#### Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co Vám osobně přinesla tato práce?

#### Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 19. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: